
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

AUDIT

________________________________________________________________________________

Assunto il 03/10/2019
    
Numero Registro Dipartimento: 14

DECRETO DIRIGENZIALE

“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 12032 del 04/10/2019

OGGETTO: D.G.R. N.469 DEL 02.10.2019 "DIFFERIMENTO TERMINE REGGENZE INCARICHI 
DIRIGENZIALI NON APICALI DGR N.420/2019" - ATTUAZIONE . 

Dichiarazione di conformità della copia informatica

Il  presente  documento,  ai  sensi  dell’art.  23-bis  del  CAD  e  successive  modificazioni  è  copia  conforme 
informatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca dati 
della Regione Calabria.

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



                                                   IL DIRIGENTE GENERALE

PREMESSO che 

-  con DGR n.  63 del  15/2/2019 (successivamente  modificata e integrata con le  delibere n°241 del  
06/6/2019 e n.331 del 22/7/2019) la Giunta regionale ha avviato un processo di generale riordino del  
proprio apparato burocratico;
- a tal fine, con successivi provvedimenti, ha provveduto alla pesatura per fasce economiche e di rischio 
dei Settori interessati dalla riorganizzazione (DGR  n. 186/2019 e n. 392/2019), all’  approvazione dei 
criteri sul conferimento degli incarichi e sulla rotazione del personale dirigenziale di livello non generale 
(DGR n. 391/2019) e, da ultimo, all’indizione di una selezione interna riservata ai Dirigenti di ruolo della 
Regione Calabria,  volta alla copertura degli  incarichi  dirigenziali  di  livello non generale caducati  per 
effetto della riorganizzazione;
-  con  DGR  n.  420  del  09/9/2019  l’Esecutivo,  posta  la  concomitanza  tra  la  fase  conclusiva  della 
riorganizzazione in corso (in scadenza al 12/9/2019) e la definizione del processo di rotazione avviato in 
parallelo,  ai  sensi  del  vigente  Piano  anticorruzione  regionale,  in  relazione  a  parte  del  personale 
dirigenziale di livello non generale (da ultimarsi entro il 30/9/2019), ha dato mandato ai Dirigenti generali 
di dipartimenti regionali e strutture apicali equiparate di conferire, nelle more del perfezionamento delle 
procedure, incarichi di reggenza sino al 30/9/2019 in relazione ai Settori interessati dalla caducazione 
delle postazioni dirigenziali non generali;

RILEVATO che si è quindi provveduto, con  Decreto dirigenziale n. 11092 del 16/9/2019, a conferire al 
Dott. Antonio Russo, già Dirigente del Settore 1 “Affari generali-Controlli FSE”, in scadenza, l’incarico di 
reggenza del medesimo Settore sino al 30 settembre 2019 in esecuzione della Delibera n°420/2019;

VISTA  la  Delibera  n.  469  del  2  ottobre  2019 con  cui,  poste  le  premesse  come sopra  sintetizzate, 
l’Esecutivo ha dato atto di avere affrontato, nel corso della seduta del 27 settembre 2019,  la questione 
della imminente scadenza del termine per la rotazione dei dirigenti di livello non apicale e di avere perciò 
investito  il  Responsabile  regionale  in  materia  di  anticorruzione  dell’opportunità  di  interloquire  con 
l’Autorità Nazionale –come di fatto avvenuto, il 1° ottobre u.s.-  al fine di ottenere un differimento di detto 
termine, avuto riguardo a superiori esigenze pubbliche imposte dalle  necessità connesse al rispetto dei 
target di spesa comunitaria entro la fine dell’anno in corso, nonché all’ imminente sessione del bilancio 
ed al rinnovo elettorale degli organi regionali, ormai prossimo;

CONSIDERATO che con tale delibera la Giunta ha stabilito il differimento sino al 31 ottobre 2019  del 
termine di cui alla D.G.R. n. 420/2019, nelle more/ fatte salve le determinazioni dell’ANAC, dando nuovo 
mandato ai Dirigenti generali di dipartimenti regionali e strutture apicali equiparate di conferire incarichi 
temporanei di reggenza, sino a tale data, per i Settori interessati; 

RITENUTA la  necessità di garantire la continuità e la regolare prosecuzione delle attività d’ufficio;

VISTA la Legge regionale 13 marzo 1996, n. 7 “Norme sull’Ordinamento della struttura organizzativa 
della Giunta regionale”;

VISTO il D.P.G.R n. 354 del 24 giugno 1999 ad oggetto “Separazione dell’attività di indirizzo e di control-
lo da quella digestione”, poi modificato con D.P.G.R. n. 206 del 15 dicembre 2000;

VISTA la D.G.R. n. 345 del 24/09/2015, concernente la designazione dell’Autorità di Audit del POR CA-
LABRIA FESR/FSE 2014-2020;

VISTI la D.G.R. n. 331 dell’ 11 agosto 2016 e il D.P.G.R. n. 124 del 12 agosto 2016, di conferimento del-
l’incarico di Dirigente Responsabile dell’Autorità di Audit all’avv. Roberta Porcelli;

1

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



VISTO il Decreto dirigenziale n. 6231 del 14 giugno 2018, con il quale il Dirigente responsabile della 
Autorità di Audit ha approvato la struttura organizzativa dell’ufficio ed assegnato i procedimenti ammini-
strativi, le risorse umane e finanziarie in capo ai due Settori previsti nell’ organigramma della struttura;

RAVVISATA la propria competenza; 

ATTESTATA,  sulla scorta dell’istruttoria effettuata, la regolarità amministrativa nonché la legittimità e 
correttezza del presente atto; 

DECRETA

per le motivazioni espresse in narrativa e che qui si intendono integralmente riportate:

-  di  CONFERIRE  al  Dottor  Antonio  Russo, in  esecuzione  della  Delibera  n.469/  2019, l’incarico  di 
reggenza del Settore 1 “Affari generali-Controlli FSE” dell’Autorità di Audit,  di durata sino al 31 ottobre 
2019,  fatte salve eventuali  diverse determinazioni della Giunta regionale in esito alle interlocuzioni con 
l’ANAC;

- di PRECISARE che è già stata acquisita in data 12/9/2019, ed è in atti, la dichiarazione di insussisten-
za di cause di inconferibilità ed incompatibilità all’incarico prodotta dall’interessato;

- di  DARE ATTO che il presente provvedimento non comporta oneri a carico del bilancio annuale e/o 
pluriennale della Regione Calabria; 

-  di NOTIFICARE il presente provvedimento all’interessato, dott. Antonio Russo, e di trasmetterlo, per 
quanto di rispettiva competenza, al Dipartimento “Organizzazione e Risorse Umane” ed al R.P.C.T.;

- di DISPORRE la pubblicazione integrale del presente provvedimento sul BURC, ai sensi della  legge 
regionale 6 aprile 2011 n. 11 nonché sul sito istituzionale ai sensi del D. Lgs. 33/2013, nel rispetto della 
normativa in materia di privacy. 

  

Sottoscritta dal Responsabile del Procedimento
PORCELLI ROBERTA

(con firma digitale)

Sottoscritta dal Dirigente Generale
PORCELLI ROBERTA

(con firma digitale)

2

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.


